In quacumque remissione peccatorum, fit-ne applicatio thesauri Ecclesiæ tam quoad culpam , quam quoad poenam æternam , vel temporalem? Resp. Solum meritum Christi applicatur ad remissionem culpe, & poenæ æternæ: ad remissionem autem poenæ temporalis potest fieri applicatio etiam meritorum Beatis. Virg. & Sanctorum.

De efficiente Indulgentiarum. Num. 11.

D.T. 3. p. q. 26. art. 1. Quid vis potest facere Indulgentias? Ref. Ille qui thesaurum Ecclesiæ dispensare potest.

Ibidem. Quis potest illum dispensare? Resp. Ille , qui haber claves , & est custos illius.

Ibidem. Quis haber dictas claves? Resp. Summus Pontifex , & iij quibus ipse illas committit.

Art. 1. 2. 3. Fideles possunt ne sibi authoritatius applicare thesaurum Ecclesiæ? Resp. possunt per bona opera mereri, sibi hanc applicationem , non tamen possunt authoritatius sibi applicare.

Summus Pontifex potest ne applicare thesaurum Ecclesiæ viuis , & defunctis? Resp. potest.

Bellar. de Indulg. Potest ne relaxare penas temporales per dictam applicationem viuis , & defunctis? Resp. Viuis potest relaxare

authoritatius defunctis autem per modum suffragij.

Quomodo est hoc? Resp. Christus suo Vicario dedit *Ibidem.* potestatem super terram, ligandi, & soluendi: illis ergo, *id est,* viuis, qui sunt super terram, Pontifex potest applicare thesaurum Ecclesiæ, potestatiè relaxare poenas temporales. Defunctis vero, qui non sunt super terram potest applicare thesaurum Ecclesiæ, & per talen applicationem satisfacere pro poenis temporalibus, ita ut Deus misericorditer per tam applicationem relaxet poenas, & hoc est per modum suffragij.

De confessione Indulgenciarum. Num. I.

Quid requiritur ad hoc, ut aliquis indulgentias *confesse-* *C.T. 3. p. q.*
quatur: Resp. Primo, debet esse in gratia, quia existens *27. ar. 1. c.*
in peccato mortali, velut membris mortuum, non parti-
cipat communioni Sanctorum Secundo debet facere omnia,
qua à concedente Indulgentias praescripta sunt. *3.*

Explicatio Articuli. XI.

De Resurrectione carnis. Num. I.

Quid proponitur in hoc articulo? Resp. Ut credatur *Art. 11. n. 2.* corporum resurrectio, quæ erit in fine mundi.

Cur dicitur carnis resurrectio? Resp. ut ostendatur, quod *Ibidem.* anima est immortalis, & idem sola caro *id est,* solum corpus dicitur resuscitandum,

Cur ista resurrectio fiet? Resp. ne anima perpetuo separatur à corpore, cui secundum naturam unita esse debet, *Ibid. n. 5. c.* 8. quæ autem naturæ aduersantur, perpetua esse debent. Secundo ut corpora, quæ fuerunt consortio meritorum, vel demeritorum, participant etiam de præmiis, vel poenis. Tertio, ut homo, & eius anima plenam habeant felicitatem, quæ non potest deberi nisi animæ corpus unitum sit, cum enim pars à parte separata imperfecta sit, anima à corpore diuisa perfecta esse non potest, neque plenè beata.

Quinam resurgent? Resp. Omnes omnino homines: ante *Articulo 2.* iudicium enim omnes morituri sunt.

Eademne erit conditio resurgentium? Resp. Non, sed alia erit bonorum, alia malorum.

Vnusquisque in resurrectione recipietne idem proprium *Articulo 2.* & idem numero corpus suum? Resp. Ita est, quia vniusquisque *n. 7.*

372 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

reddere debet rationem de eo quod fecit non in illo corpore, sed in suo.

Ibid. n. 12. Corpora etiam damnatorum resurgentne incorruptibilia Res. Resurgent.

Ar. II. n. 9. Habebuntne omnia, quæ ad integratatem, & decentiam pertinent corporis humani? Resp. Habebunt.

Ibid. n. 9. Corpora resurgentne cum defectibus, quos habuerunt, ita ut alia sint clauda, alia gibbosa, alia pueri, alia senis, alia grossiora, alia graciliora, & si milia? Resp. Non, sed omnia erunt perfecta, quia opera Dei perfecta sunt.

Art. II. Corpora Martyrum resurgentne mutilata, sicut per Martyrium facta sunt: Res. Non: sed tantum remanebunt vulnerum fulgentissimæ cicatrices.

Quæ erunt dotes corporum beatorum? Resp. primò impassibilitas: secundò, claritas: tertio, agilitas, quartò, subtilitas.

Quæ utilitas ex consideratione prouenit articuli huius Resp. Primò, valet consolari fideles de morte eorum qui chari sunt, cogitando quod in fine mundi illa corpora mortua reuiuiscerent, & cum illis erunt, si eiusdem meriti sunt. Secundò, consolabitur iustos, qui castigant corpus suum, vel infirmitates, miserias, labores, & mala patiuntur in illis. Tertiò, inducet ut corpora pura, & sine macula converuentur, ne inter damnata existant, quibus grauissima, & æterna mala parata sunt.

Explicatio Articuli XII.

De vita eterna, seu de Beatisudine.

Num 1

Num. 1. Vid continetur in ultimo articulo? Res. Doctrina de Beatisudine.

Ibidem. A quid prodest hec doctrina? Resp. Ad excitandos fideles, ut integrè opera bona efficiant, pro tanto enim præmio obtinendo quilibet magnus labor parvus videri debet.

Ibidem. Quare post carnis resurrectionem vita æterna posita est? Resp. Quia post dictam resurrectionem statim iusti Beatisudinem obtinebunt.

Ibidem. Cur ultimo loco in Symbolo Beatisud o relictæ est? Resp. Quia ultimæ est expetenda & omnia propter illam consequendam, sunt assumenda.

D

De nomine Beatitudinis. Num. 2.

Beatitudo habet-ne plura nomina? Resp. Habet quia unico nomine explicari non potest.

Num. 21.

¶ 4.

Ibidem.

Quae sunt ista nomina? Resp. Regnum dei, Regnum Christi, Regnum Cælorum, Paradisus, Sancta Civitas: Noua Hierusalem; dormus Pacis, Beatitudo, & vita Aeterna.

Num. 21.

Cur Apostoli hoc potissimum nomine, *vitam aeternam* vti voluerunt? Respon. Quia sub hoc nomine maxima mysteria reposita sunt.

Hæc verba quid significant? Resp. Sicut sunt duo, ita duo significant, nempe, tum vitam, tum qualitatem vitæ.

Num. 2.

¶ 3.

¶ 3. & 4.

Quid significat hoc nomen vita? Ref. Vita est maximum bonum, immo fundamentum omnium bonorum, & sine quo nullum bonum habetur, si de vera vita sermo sit: præsens enim vita, quæ miseriis plena est, quodam modo mors dici potest.

Ibidem.

In quo consistit perfectio vitæ? Ref. In hoc, quod homo perfectè operetur; sanitas enim in qua posita est vis bene operandi, aliquo modo perfectio vitæ dici viderur.

Vbi habetur hæc facultas perfectissimè operandi? Ref. In cælo, & Paradiso.

Beatitudo dicit-ne vitam, & operationem perfectam? Num. 3.
Resp. Perfectissimam.

Cur apponitur vox æterna? Ref. Primo, ad denotandum quod in rebus terrenis, & caducis hæc vita haberi non potest; in caduco enim æternum fundamentum non habet. Secundo, ad declarandum, quod præsens vita, quæ mortem expectat, beata dici non potest; quia æterna non est & ideo semper timorem coniunctum habet. Tertio, ut ostendatur, quod in sæculo, qui terrena despicit, & cælestia diligit, beatus est. Quartò, æterna beatæ vitæ declaratur.

De Beatitudine, quid, & quorūplex sit. Num. 3.

Beatitudo quomodo definiatur? Ref. Primo sic; Est desideriorum mens plena, & æterna satietas, & hæc defumitur à parte cordis nostri qui enim beatus est, plenam habet cordis, & appetitus satietatem Secunda sic: Est omnium bonorum plena, & stabilis possessio, & omnium malorum perpetua liberatio. Qui enim beatus est, debet ca-

Num. 5. ¶ 3

rere omni malo , & abundare omni bono , & hæc definitio desumitur ab obiecto.

Num. 6. **Q**uotuplex est beatitudo? Ref. Duplex una dicuntur essentialis, alia accidentalis, & in beatis utraque reperitur.

De Beatitudine essentiali. Num. 4.

Num. 7. **Q**Vid est Beatitudo essentialis? Resp. Est clara visio, & plena fructu diuinæ Essentiae.

Quomodo est hoc? Ref. Deus est fons omnis bonitatis, & perfectionis, & ideo in Deo omnia bona collecta sunt; omnia mala ab eo longissime absunt. Item in Deo est, vita felicissima, ac beatissima; propterea qui Deum videret, & illi inseparabiliter vnitur, omni bono abundat, & omni malo caret, ideo beatus est.

Quae differentia est inter visionem , & fruitionem Dei?

Num. 5. **R**esp. Visio pertinet ad intellectum , fructus ad voluntatem.

Totum cor hominis continetur ne in intellectu , & voluntate? Resp. Ita est.

Totum desiderium intellectus satiaturne in visione Diuinæ essentiae? Resp. Totum: tum quia omnis pulchritudo in Deo collecta est, tum quia prima , & summa veritas est.

Voluntas satiaturne plenè in fructione Dei? Resp. Plenissimè, quia omnem fontem possidet bonitatis.

Num. 10. **B**eatitudo potest-ne dici aeterna Dei possessio? Respon. Potest, Beatus enim possidet Deum,

Num. 7. In quo potissimum consistit beatitudo essentialis? Resp. Ex D. Ioanne epist. 1. c. 3. habetur, quod in duobus potissimum posita est, nempe primò quod Deum videamus si cuiri est: secundò quod ita simus illi coniuncti & in illum transformati, vt veluti , Dixi , ac similes illi simus.

De visione Diuinæ essentiae Num. 5.

Num. 8. **D**Iuina Essentia potest ab intellectu creato videri?

Resp. Naturali virtute non potest.

Deus videtur ne eodem modo, quo cætera entia? Resp. Non , sed diuerso.

Quænam est diuersitas? Ref. Creaturæ videntur per species , vt vocant Philosophi , Deus autem per dictas species videri non potest.

Ibidem. **Q**uid sunt istæ species? Resp. Sunt quædam similitudines rerum , quæ cognoscenti immediate representant rem , &

lunt magis spirituales, & immateriales, quam ipsæ res, & istæ ab obiectis delatae ad cognoscendum efficiunt visionem.

Potestne declarari exemplo? Res. Potest. Pictura leonis est quædam similitudo leonis, ideo, qui nunquam vidit leonem, si inspicit picturam eius, aliquam obtinet cognitionem illius. Ita cum quis in speculo videtur inspicere rem, ideo hoc obtinet, non quia res sit in speculo: sed quia adeo similitudo illius: si ergo mediante luce solis similitudo equi per aërem deferatur ad oculum, tunc species equi dicitur deferri, & oculus illam videbit.

Cur Deus non potest videri per speciem? Resp. Quia similitudo Dei non est Deus, ideo non est ens increatum & infinitum, sed creatum, & finitum; ens autem finitum non potest adæquatè repræsentare infinitum. Deinde Deo nihil potest esse purius, ac simplicius, ob hoc de eo non potest dari species, quæ illo purior sit. Quod si nihil extra Deum potest illum repræsentare, sequitur quod per speciem Deus videris non potest.

Quid requiritur ad hoc, ut intellectus beati Deum videre possit? Resp. Duo Primo: lucem gloriae, Secundo, communicatio, seu coniunctio diuinæ Essentiae in anima Beati.

Quid est lumen gloriae? Respondeo. Est quoddam lumen supernaturale infusum in intellectu Beati, quo corroboratur, & habilitatur, ut diuinam Essentiam videre possit.

Omnibus Beatis datur hoc lumen? Resp. omnibus.

Vbi de eo loquitur Scriptura? Respon. Prophetæ ait *in lumine tuo videbimus lumen.*

Deus quomodo coniungitur spiritibus beatis? Res. Cat. explicat tali exemplo: quemadmodum, ait, ferrum admotum igni, ignem concipit, ita ut ignitum fiat, & ignis videatur, habeatque qualitates ignis communicatas, ut calorem, & lucem, talisque exitens simile igni sit, illique coniunctissimum, tamen, cum tale existat, ferrum esse definit. Ita cum Deus, ad modum quo ignis, ferro, se beato communicet, efficitur, ut spiritus beatus, Deum habeat summe coniunctum: illique similis efficiatur, & tamen quod est, esse non definit.

Ibidem.

Num. 9. &

10.

Ibidem.

376 Pars seconda Doct. Conc. & Cat.

Quomodo ex hac conjunctione Beatus videt Dei essentiam? Resp. Si intellectus, per hoc quod similitudo rei illi coniungitur, ipsam rem cognoscit: cur non magis cognoscit si res eadem illi coniungitur? Et si ferrum cognoscet ignem, quando magis hoc fieret, quam cum ferrum ignitum est. Ita Beati, cum Deum coniunctissimum habent, illum cognoscunt non per speciem, sed per ipsummet Deum in illis coniunctum.

De fructione divina essentiae.

Num. 6.

Num. 7.

Quid est fructus? Resp. Est actus voluntatis quo summa delectatione, & plena satietate in aliquo obiecto conquiescit.

Num. 3.

Hæc fructus potestne reperiri in rebus terrenis? Resp. Non, talia enim voluntatem satiare non possunt.

Num. 8. &
10.

In Deo reperitur? Resp. Omnipotens Deus enim non tantum Beatos, sed etiam scilicet penissime satiat.

Quid requiritur ad hoc, ut homo Deo fruatur? Res. quod illi coniunctissimus sit; & per hanc coniunctionem ei similis fiat.

Omnes Beati fruuntur Deo? Respond. Fruuntur in æternum.

De Beatitudine accidentali. Num. 7.

Num. ii.

Quid est Beatitudo accidentalis? Resp. Sunt quedam bona creata, quæ beatitudinem essentialēm consequuntur.

Ibidem.

Quæ sunt ista bona accidentalia? Resp. Primo æterna carrentia omnium malorum, & misericarum; ibi enim non erit neque mors, neque luctus, neque clamor. Secundo, maxima, & inexplicabilis gratia Beatorum; Beati enim maximo inuicem honore se afficiunt; Glorio sum etiam nimis est regnare cum Christo, & vocari à Deo non serui, sed amici, fratres ac filii. Tertio, corpus, ibi non affligetur fame: sed anima cælesti coniuicio summa cum voluptate saturabitur. Quartò, in corpore erunt præclarissimæ dotes, quæ supra dictæ sunt, nempe impassibilitas, agilitas, subtilitas, claritas. Quintò, si de vestibus agatur, omnes immortalitate, & splendore amicti, & sempiterne gloriæ coronæ ornati erunt. Sexto quid autem de amplis, & magnificis donib[us] dicendum, cum in cœlo ipso quod à Deo

Num. 12.

claritat e vndique illustratur, illorum sit habitatio? De inum
alia multa, quæ explicari non possunt.

Cur dicta bona non pertinent ad beatitudinem essentia-
lem? Resp. quia hæc in solo Deo posita est. Quantum enim
ab essentia distant accidentia, tantum & magis distant bona
creata, à Deo, qui bonum est increatum.

De merito. Num. 8.

Q Vibus datur hæc vita beata? Respond. Illis, qui illam
meruerunt.

Omnes Beati æqualémne habebunt beatitudinis gradum?
Respond. non, sed ubi maius fuit meritum, ibi &
maiis præmium adesse debet, ideo Christus dixit, *in domo
Patri mei mansiones multæ sunt.*

Quomodo quis tantam beatitudinem mereri potest?
Resp. qui fide, spe & charitate prædictis in oratione, & Sa-
cramentorum usu, & aliis bonis operibus perfeuerauerit,
tantum bonum à Deo per eius misericordiam consegue-
tur.

F I N I S.

OPVSCVLVM
DE EXAMINE
AD ORDINES,

Ad Confessiones ad Curam animarum,
ad Beneficia, & ad Conciones:

Fundatum in sacro Concil. Trident. Catech.
Rom. Conciliis Prou. Med. & aliis
grauiss. Authoribus.

Nec non in praxi, quam Author Romæ, & alibi
vidit obseruari.

Per R. D. IOANNEM BELLARINVM,
Clericum Reg. Congreg. S. Pauli.

L V G D V N I ,

Ex Typographia ANTONII BEAVJOLLIN

M. D C. LXIV.

A

ru
qu
ba
te
ne
ba
L
p
C
e
b

AD STUDIOSES
LECTORES
AVTHOR.

CVM tradidisset hoc Opusculum de Examine Sacerdotibus, & Clericis Collegii, & Seminarij Nouariensis, ea ratione, qua illis utile futurum existimabam; illa scilicet omittendo, qua ad illorum institutionem non pertinebant. Nunc à multis persuasus, ut permitterem illud edi, illa, qua omissa fuerant, nempe, qua ad Examinatores pertinebant addenda existimavi. Sciet autem Lector, quod hoc Opusculum non minus in praxi, quam in doctrina fundatum est. Cum enim tum Romæ, tum alibi fuerint examinator, sàpè, & cum examinatoriis, & cum examinatiis necesse fuit differe-

re, & disputare super quibus examen habendum esset; audiuique super hoc multorum examinatorum sententias, & eorum, qui examinati erant, querelas; unde mihi non difficile fuit stabili autoritate, & firma ratione, & grauissimorum virorum sententia de recta examinandi ratione; primò mecum, deinde in scriptura determinare: quod tamen non nisi post multos annos effetum est. Sciant etiam tum examinatores, tum examinandi, quod hoc Opusculum utilissimum illis futurum est: Cum enim examinatores voluerint se tueri à querelis eorum, quos examinarunt: qui ut suam excusent ignorantiam, sapè rigorosum fuisse examen proclamant, hoc Opusculum, tanquam scutum, eorum querelis opponere possunt. Similiter si examinandi cupiunt, ut omnium est, scire super quibus illorum examen habendum sit: statim ex hoc Opusculo intelligere possunt: magna est autem consolatio examinandi si cognoscat ad quem finem suum studium sit destinandum. Benigne igitur hoc Opusculum Lectores accipere debent, & si Doctores aliquid addendum, vel detrahendum existiment, si firma authoritas, vel ratio ita suadeat, facere possunt.

DECRETVM
SAC. CONCILII
TRIDENTINI
DE EXAMINATORIBVS,

*Et de Officio illorum fideliter, & sincerè
exercendo.*

XAMINATORES singu-
lis annis in Diœcesana
Synodo ab Episcopo, vel
eius Vicario ad minus sex
proponantur, qui Synodo
satisfaciant, & ab ea probentur. Adue-
nientéque vocatione cuiuslibet Eccle-
siæ, tres ex illis eligat Episcopus, qui
cum eo examen perficiant. Indéque
succedente alia vocatione, aut eosdem,
aut alios tres, quos maluerit, ex prædi-
ctis illis sex eligat. Sint verò hi exami-
natores Magistri, seu Doctores, aut Li-

centiati in Theologia , aut iure Cano-
nico , vel alii Clerici , seu regulares ,
etiam ex Ordine Mendicantium , aut
etiam sacerdotes , qui ad id videbuntur
magis idonei . Iurentque omnes ad san-
cta Dei Euangelia , se , quacumque hu-
manâ affectione postpositâ , fideliter
munus executuros , Caevantque ne
quidquam prorsus occasione huius
examinis , nec ante nec post accipiant:
alioquin Simoniae vitium , tam ipsi ,
quam alii dantes incurant : à qua ab-
solvi nequeant nisi dimissis beneficiis ,
quæ quomodocumque etiam antea
obtinebant , & ad alia in posterum in-
habiles reddantur . Et de his omnibus
non solum coram Deo , sed etiam in
Synodo Provinciali , si opus erit , ratio-
nem reddere teneantur , à qua si quid
contra officium eos fecisse compertum
fuerit , grauiter eius arbitrio puniri
possint .

IN OPVS CVLVM DE EXAMINE.

Ad Sacerdotes, & Clericos Col-
legii, & Seminarii Nouariensis.

P R A E F A T I O .

De fine huius Opusculi.

NTENTIO mea est (Reuerendiss. Sacer-
dotes, ac Fratres) vobis omnem scientiam
tradere, quae in promouédis ad Ordines,
ad Beneficia, & ad Cōciones, seu ad Ser-
monem populis habendum, iuxta sacro-
rum Canonum, & Conciliorum decreta
necessaria existimetur. Cum enim vos ad
hæc munera, Deo (vt credo,) vocante, distinati sitis, ego autem
ad vos erudiendos in gratiam harum functionum vocatus
sum, meas arbitror esse partes, scientiam dictam collige-
re, collectamque cum breuitate, & facilitate vobis submi-
nistrale. Cum itaque hoc præstandum, & studium, &
labor, & diligentia ex parte mea parata sint, quod idem
etiam ex parte vestra adesse mihi compertum est, reliquum
erit ut finem mihi, vobisque communem proponam, nem-
pe, omnem illam scientiam, quæ ad dicta munera obeun-
da necessaria sit. Ad hanc eam finem, & vos vestra studia,

& ego mea dirigere debemus. Ante omnia igitur opus erat ut hanc scientiam vobis, quasi digito demonstrarem. Duabus porro de causis hoc Opusculum non de scientia, sed de de examine inscriptum est. Et prima quidem erit, quia sacra Concilia etenim de scientia statuant examinandorum; quantum decernunt, super quibus examen illorum habendum sit. Altera vero est, quia tractatio de scientia & de examine omnino eadem ratione se habet. Cum itaque animaduersem, Ecclesiam ob duplum finem examen instituisse, nempe, ut Cleum impelleret ad descendunt, nec non ut experimentum fieret, an scientiam requisitam quis obtineret; existimani summoperè expedire, ut non de scientia, sed de examine tractationem haberem, sic enim futurum mihi videbatur, ut ex una parte scientiam vobis necessariam demonstrarem, ex alia vero ad illam obtinendam, acquirendam, appetendamque inducerem, incitarem, impellere. Talis itaque in hoc Opusculo scopus mihi propositus est.

De necessitate, & utilitate examinis.

Num. I.

Ex Conc.

Tr. s. f. 5. 6.

Op. 2.

R. & s. f.

24. c. 18.

Op. alibi.

INITIUM autem huius operis ab utilitate, & necessitate examinis sumere decens est. Est igitur examen necessarium in Ecclesia Dei. Cum enim in ipsa sint plurimæ functiones, & munera quibus digni, & idonei Ministri sunt destinandi; nec possunt destinari, nisi constituantur: nec constitui, nisi elegantur, & non possunt eligi nisi cognoscantur, nec habetur cognitio nisi experimentum fiat, hoc autem experimentum examen est? patet, quod in Ecclesia Dei, examen necessarium erit. Non solum autem necessarium, sed etiam utilissimum est, si tamen recte ratione habeatur. Vbi enim examen recte instituitur, ibi Ministri boni eliguntur, quibus bene constitutis, omnes Ecclesiasticae functiones, & ministeria recte exercentur: hoc autem est omnia in Ecclesia bene, & recte se habere. Quis autem poterit explicare, quanta mala in populo fideli sequantur si examen male sit constitutum? Hoc enim male dispositio, Ministri mali eliguntur qui male ministeria Ecclesiastica exercent, aut etiam illa in totum omittentes omnia perturbant, atque confundunt; & quod deberet esse initium ordinis, principium est confusionis.

Examen igitur in Ecclesia Dei, & necessarium, & utilissimum est, si recta ratione constituantur,

De necessitate tradendi doctrinam de examine. Num. 2.

Si itaque examen recte constitutum immensam utilitatem, & male dispositum summam perniciem affert, necesse erit tradere rectam rationem: ut per eam recte examen constituantur. Ex triplici autem capite potest hæc necessitas demonstrari. Et primo ex parte examinis; hæc enim cum non sit res, quæ casu, seu ad libitum fiat, sed certam, propriam, & præscriptam rationem habeat, secundum quam fieri debet, omnino de illo, & cognitio, & doctrina tradenda est. Idem autem respectu examinatorum dicere opus est. Quia enim multi ad examinandum electi egerunt directione ac recte munus suum exercendum: neque enim cuilibet examinatori concessum est, vel otium vel ingenium, vel facultas, ut possit per se ipsum colligere, quæ ad tantum suum munus exercendum sunt necessaria: dicere oportet quod summopere expediat, ut in tanta re constituenda examinatorum labor, & opera adjuuetur. Sed & eadem ratio est respectu eorum, qui examinandi sunt: Debent enim scire quæ scientia in illis desideretur. Si enim hoc ignorarent, neque ad requisitam scientiam se præparare valebunt. Et si quis obiciat, quod examinandi scientes, super quibus debent interrogari, oriosi, & negligentes sieni in addiscendo, dum cetera omnia omittentes curabunt addiscere tantum ea, super quibus credunt debere examinari: Respondebo quibusdam ita vitium esse, sed te melius considerata, plurimis, & magis eruditis probatur expedire, ut examinandi sciant, super quibus debeant examinari: tum quia debent scire, quæ scientia ad munus suum requiriatur: hoc autem est cognoscere, super quibus debeant examinari, tum quia hoc maximè illos excitat ad studiosè addiscendum, quod scire debent. Multi enim, vi experientia docet, hoc ignorantes vel nihil addiscunt, vel inutilibus tantum incumbunt, vel omnia, etiam scitu necessaria, confusè, & superficialiter attingunt, quod à vera scientia alienum est. Demum talis scientia requiritur in promouendis,

Arg. ibid.

Curæ ut bene acquiratur, non paruum studium, ac diligētiam expostulat. Neque etiam deerunt Examinatoribus modi ad excitandos desides in discendo. Videtur itaque expedire, ut examinandi sciant, super quibus debeant examinari, & hoc multò antequam fiat examen, ut requisitam scientiam suo muneri valeant obtinere.

Divisio Tractationis. Num. 3.

IN sex capita debet diuidi ista Tractatio.

Primum erit de examine in generali.

2. De examine ad Ordines.

3. De examine ad Confessiones.

4. De examine ad Curam animarum.

5. De examine ad Beneficia.

6. De examine ad Conciones.

*De examine in generali,**Caput 1.*

Hec de examine in generali consideranda sunt.

Primo, tradenda est examinis definitio.

Secundo, causæ illius sunt explicandæ.

Tertiò, danda est regula generalis, qua cognoscatur qualitas in singulis examen habendum sit.

*De definitione examini.**Num. 2.*

Ex sess. 5. Xamen à fine sic definitur. *Est medium ad idoneos m-*
c. 1. & 2. *e. nistros in Ecclesia, tum eligendos, tū constituendos. Vcl*
Ex sess. 24. *sic Est ianua, per quā Ministri ad Ecclesiasticas functiones,*
cap. 8. *& gradus introdūcuntur. Magis autem attingit naturam*
examinis hæc definitio. Est apta inquisitio ad iudicandum
de scientia, & idoneitate alii cuius de quo consulatur, an
debeat ad aliquod ministerium destinari.

De fine examinis. Num. 3.

Ex Concil.
Ibidem.

Finis examinis aliter debet considerari respectu Eccle-
 siæ, quæ illud instituit; aliter respectu examinatorum,
 qui illud exerceant: Finis Ecclesiæ est ut idonei Ministri
 elegantur, non idonei repellantur, & ut Clerus hac ratio-
 ne ad discendum impellatur. Finis examinatorum est co-
 gnoscere, & iudicare, an examinatus sit idoneus ad ali-
 quod munus obeundum, vel si plures examinati idonei
 sint, quis magis idoneus sit. Potest etiam dici finis appro-
 bare, vel reprobare, iudicare enim an sit, vel non sit ido-
 neus

nens ordinatur ad hoc, ut iuxta iudicium approbetur, vel reprobetur.

De materia Examinis. Num. 4.

Materia remota examinis est examinandus; scientia, *Ex Conc.* & ideoneitas illius proxima materia erit. Est autem *Ibidem*. differentia inter scientiam, & ideoneitatem quia scientia dicit cognitionem, ideoneitas vero, praeter cognitionem dicit etiam plures alias habilitates, veluti legitimam ætatem, bonos mores, & similia. Debet autem examen esse de vtraque.

De forma examinis. Num. 5.

Forma examinis est apta inquisitio, ut possit fieri iudicium de scientia, & idoneitate alicuius. Et haec inquisitio non sit eadem ratione de scientia, & ideoneitate. Quoad ad scientiam enim interrogatur promouendus. Quoad idoneitatem saepè alii ab ipso examinantur. De vita enim, moribus, & ætate ab aliis fit interrogatio.

Dr efficiente examinis. Num. 6.

Efficiens examinis, quoad institutionem, est Ecclesia. *Ses. 13. c. 5.* Quoad executionem Episcopus, & alii ab ipso deputati. Saepè autem contigit quod alii de scientia, alii de idoneitate examinent: ideo quadam ratione duplex examen est; nunc autem de examine tantum quod ad scientiam pertinet, est dicendum.

De regula generali ad quodlibet examen distinguendum.

Num. 7.

Regula generalis pro quolibet examine constituendo talis est.

Primo, debet considerari munus, vel officium, vel ministerium, vel ordo, vel gradus ad quem examinandus petit promoueri.

Secundo, quæ actiones debeat fieri circa ipsum tum suscipiendum, tum exercendum.

Tertio quæ scientia requiratur ad dictas actiones recte obeundas, & de illa quid a sacris Conc. & Canonibus statuantur.

Quarto, facienda sunt tales interrogations; ut per illas cognosci possit de scientia, quæ dicta est.

Quinto debent obseruari responsiones interrogati, ut judicetur, an habeat illam scientiam, & si habet, idoneus

est, & debet approbari, si non habet non est idoneus & debet reprobari. Haec ad omnia examina regula generalissima est.

De divisione examinis. Num. 8.

*Ex Conc.
multus in
locis.*

Ses. 6.c.7.

Examen ad quinque capita solet reduci. Primum est, Examen ad Ordines : secundum, ad Confessiones: tertium, ad curam animarum : quartum, ad Beneficia : quintum, ad Conciones. Et ut reddatur ratio talis divisionis, præmittere opus est, quod finis Euangelij : ut habetur ex Conc. Trident. est hominis iustificatio, finis autem iustificationis est gloria Dei, & Christi, & vita beata hominum. Ad hunc finem obtainendum duæ principales in Ecclesia functiones introductæ sunt. Una est verus Dei cultus, & haec ad gloriam Dei principaliter destinatur : alia est recta directio populorum in æternam Beatiitudinem, & haec salutem, & vitam beatam hominum prætendit. Ad has vero operationes exercendas Ministri eliguntur, quorum aliqui ad Dei cultum, alii ad hominum directionem, alii ad utrumque sunt destinati. Qui ad Ordines promouentur cultui Dei incumbere debent: Directioni vero populorum operantur Prædicatores in generali. Confessores in particuli. Illi verbo, & doctrina: isti opere, & authoritate Parochi而又 utrumque præstant. Et Beneficiatorum, aliqui cultui Dei, alii populorum directioni sunt assignati. Quia ergo diuersum ministerium diuersam scientiam, & haec differens examen requirit, factum est, ut in quinque capita, examen, ut dictum fuit reducatur.

De examine ad Ordines.

Caput I.

*Locus infra
cit. Ses. 4.c.
7.R.*

Examen ad Ordines ita describi potest: Est apta inquisitio ad iudicandum de scientia alicuius ad Ordines promouendi, De illo autem primò in generali: secundò, in particuli dicere opus est.

De examine ad Ordines in generali. Num. I.

EX Conc. Tr. & Cat Rom. & Conc. Prou. Med. & ex rationabili consuetudine habetur, quod haec tria in quinque Ordinando in examine sunt querenda.

Primo, quæ pertinent ad rectè suscipiendum Ordinem: Concilium enim expressè docet, unumquemque fidem debere scire ea, quæ pertinent ad bonum usum illius Sa-

tramenti quod suscipere debet.

Secundò, quæ pertinent ad illum rectè exercendum; ita *Ses 23.c.i.3*
Conc. docet, & ratio suadet.

Tertiò, an spes sit scientiæ, quod ad maiores Ordines *Ibidem.*
valeat promoueri, & hoc tertium in Ordinibus, qui *infra cap. 11.*
Sacerdotium sunt, locum habet, & à Conc. Tr. manifestè
propositum est.

*Noranda pro intelligentia eorum, qua de examine
sunt dicenda. Num. 2.*

Antequam proponam ea, quæ in quocumque examini
sunt inquirenda, lectorem de sequentibus præ-
monere utile vixum est.

Et primò quod circa promouendos sex possunt considerari, nempe gradus seu Ordo, veluti Sacerdotium, secundò, functiones, seu officium illius: tertio, scientia ad illas functiones requisita: quartò, examen de tali scientia: quintò, studium accommodatum, ut talis scientia acquiratur; sexto, libri qui ad dictam scientiam, & studium sint opportuni.

Secondò, quod ista sex ita se inuicem consequuntur, ut
quale sit primum, tale sit secundum, & quale hoc, ita &
tertium, sive de aliis. Qualis enim gradus est, talis &
functio; qualis functio, talis scientia; iuxta scientiam ex-
amen se habet; & his studium, & libri conformes esse de-
bent. Amplius duo primi gradus, & functio sunt veluti
finis: duo sequentia, *id est*, scientia & examen sunt veluti
media ad hunc finem: duo ultima studium, & libri, sunt
veluti efficiens mediorum, quæ dicta sunt. Ex his igitur
sex licet intexere totum negotium, quod circa promouen-
dos agere opus est. Gradus enim & functio erunt regula
ad cognoscendum quæ scientia, & quod examen requiri-
tur. Scientia, & examen indicabunt, quod studium facien- *Ses. 23.c.i.3*
dum, & quibus libris vtendum sit.

Tertio, notandum, quod sicut stella differt à stella in
claritate, ita scientia differens est à scientia in puritate,
Scientia autem, quæ à Conc. Tr. & Cat Romano traditur,
purissima est. Concilium enim ait, quod sibi perpetuo
ante oculos proposuit, ut sub latis erroribus puritas ipsa
Euāgeliū in Ecclesia conseruetur. Et Catechismus idem
Prafatione dicit. Hæc igitur scientia potissimum in pro-

mouentis desideratūr: & ab illis examinatores talem scientiam requirere utilessimum est. In singulis enim ciuitatibus qualis scientia quætitur in examine, talis à Clero, & obtinetur, & explicatur. Cum itaque finis huius Opusculi sit non tantum scientiam in promouendis requisitam iudicare sed etiam purissimos fontes, vnde illa possit hauriri manifestare utilessimum visum est esse, si postquam dictum est, quæ scientia in aliquo promouendo requiratur, simul etiam dicatur, an ex-Concil. & Catec. & in quo loco accipi possit. Verum, quia sœpe in Concilio talis doctrina variis in locis dispersa est, & à Catechismo difficultiori quadam ratione traditam fuit, se quibusdam videtur, expedire m'hi visum est, vt in aliquo libro breuiter doctrina Concilij, & Catech. colligeretur, distingueretur, & ad facilitatem rationem reducetur. Hoc igitur feci in libro, qui etiam inscribitur, *Doctrina Sact. Conc. Trid. & Catec. Romani de Sacramentis.* Qua propter, vt cum chamine, & scientia, studiū, & libros coniungam, ita. Primo, doctrinam requisitam proponam. Secundo, in margine notabo, autoritatem, ex qua habetur quod talis doctrina requisita sit. Tertio, in fine talis proposita doctrinæ locus apponetur ubi doctrina illa reperiendi possit. Præcipue autem notabo locum Concil, vel Catec. si sit postea locum dicti libri, qui inscribitur, Doctrina, &c quod si in his non reperitur, alterius grauis authoris locum proponam. Sic igitur fiet, vt promouendi non possint excusari, si non addiscant quod debent, & si doctrinam Concil. & Catec. non acquirant.

Nota eorum quæ in singulis Ordinibus sunt inquirenda.

Num. 3

3. detexarat **C**oncilium Prouinciale Med. ait in singulis Ordini-

bus ista inquirenda.

Sof. 24. c. 9. **P**rimò, An vim & naturā ministeriāque Ordinis quem suscepturnus est, nō sit, id est an cognoscat, quæ sit materia, quæ forma, cum illarum significatione; & quis effetus Ordinis suscipiendis; veluti quis character imprimatur, quæ gratia conferatur. Fundatur quod dictum est in Conc. Tr. quod ait, de his etiam seculares erudiri debere De hoc habetur in Catec. de Sacram. Ord. & in Doctrina dēm.

Ref.

Secundò. An item ritus, & cæmonias, quæ ex lib. Pontificali adhibentur, cum initiantur. Fundatur in Concil. Ref. *Seff. 13. f. 4.*

à quo de Clericis in Seminario educatis dicitur, quod rituum, & cæmoniarum formas addiscant: item ex sess 22. cap. 5. & 8. vbi ait quod cæmonia magis habent eruditionem, & quod fidelibus debent explicari. Fundatur etiam in Cat. de Sacr. in gen. nu. 18. Dicta ex parte in Cat. de Sacr. Ord. habentur omnia in Doctr. collecta ex Pontificali.

Tertio. An eorum rituum, & cæmoniarum significations sanctiores norint. Fundatur in Con. & Catech. vbi supra. Habentur ex parte in Catech. de Ord. Omnia in Doctr. ibi

Quartò. An sacramentum vestium, quibus induuntur, mysteria item, & significata. De his eadem est ratio, quæ de ritibus. In Doctr. de Sacr. Ordin. habetur numerus, & significatio vestium collecta ex D. Thom.

Quintò. An functionum notitiam habeant Ordinis, quo quisque initiandus est. Fundatur in Concil. Tri. *Seff. 23. o. 11. 13. 14.* & alibi: item in Catec. de Sacram. Ord. Semper enim requiruntur habeatur notitia functionum, quæ debent exerceri. De his functionibus habetur in Cat. de Ord. & in Doctr.

Sextò. An earum functionum usum, exercitationemque *Seff. 23. o.* recte teneat, cum in literis, tum etiam in cantu, in quo *13. R.* experimento adhibeantur cantus periti: Hoc videretur fundari in illis verbis Concilij - vbi de Subdiacono, & Diacono loquitur, dicens: Sunt literis. & iis quæ ad Ordinem exercendum pertinent, instructi. Instructio enim videretur quandam notitiam practicam denotare.

Septimò. idem Conc. Prou. ait, Examinatores pro prudenter sua ratione, quæ in Ordinis inferioris examine, explorationemque requiruntur, aliquando etiam perquisitant ab iis, qui superiori Ordine initiantur. Hoc videretur fundari in ratione: quia superior gradus non debet ignorare ea, quæ ab inferiori cognosci debent. Et hæc sunt super quibus in singulis Ordinibus, præter ea quæ illis propria sunt, examinatores debent interrogare.

5 de Ord.

communem petitiam tener. Et quoad literas Concilium videtur hunc Ordinem seruare. In prima tonsura dicit Qui non ignorent. In Minoribus, qui saltem Latinam linguam intelligent. In Maioribus, qui literis sint instructi. Concilium autem Prou. videtur illos iudicare literis Latinis instructos, qui construendo aliquem librum Latinum sciunt omnes partes orationis recte colligere, & explicare ; & non solum, hoc, sed etiam sensum ex verbis aliqua ratione excipere noint. Solet ergo tradi aliquis liber examinato, ut illum construat & de sensu aliquid dicat : aliqui tradunt Catechismum : alii lectiones Breuiarii de Sanctis : Alii alios ; Romæ, dum ibi fui, tradebatur vna ex homiliis Breuiarii, quæ non esset ex difficultibus : & hoc fiebat, vt haberetur experimentum in litteris Latinis, & in Ecclesiasticis. In homiliis enim ordinariè aliqua continentur, quæ ad Ecclesiastica eruditionem reducuntur.

De Sacr.
Ord.n. 19.
20. & 25.

Secundò Ex Catec. Rom. colligitur, quod debeant scire, Quid significet nomen Diaconi, & Subdiaconi ? Quæ sit materia, & forma, & cur tales, & quid significant ? Qui quot & quales effectu . Quæ onera, præcipue Subdiaconi. Quæ munera, & functiones. Qui ritus in collatione seruentur, & quare. Et hæc omnia habentur in Catech. & in Doctr. de Sacram. Ord.

Cont. Pro-
vinc. 5. de
Ordin.

Tertiò, Conc. Prou. ait debere inquiri, quænam sit Majorum, & Minorum Ordinum differencia. Quæ sint onera Subdiaconatus, & de vero continentia. Item de officio recitando, in quo ait experimenrum fiat. Idem de functionibus ab illis exercendis, de Sacramentorum doctrina saltem generatim, id est, de Sacramentis in genere, & hoc forte ait, quia promouentur ad Ordines Maiores, & sacros; item quia iuri Ministri seruant administrationi Sacramentorum, magis tamen remote Subdiaconus ; ideo etiam ait exactius de illis Diaconos examinandos. De Diacono etiam ait, experimentum fiat de concionibus habendis, & hoc quia aliquando illi permisum est verbum Dei annunciare ; non tamen, ait Cat. de superiori loco, neque enim proprium illius officium est, Vestium quoq; differentias: & significationem cognoscere debent. Ante omne autem Conc. Tr. requirit, ut distincte, & propriè quod sit illorum

Sef. 23. c. 2.

52 R. m.

offic
gnos
aliq
Sacra
uend
& de
Sym

P
ea, q
mini
idon
quoc
adm
dub
circa
cienc
ergo
liber
esse.

Pr
steri
habet
Se
Doct
Dec
Q
tus
men
Se
nes.
suffi
habet
teria
dent
de su
uo i

officium, & quæ ad illud rectè exercendum pertinent, cognoscatur. De censuris ergo, & irregularitate summarie ali quid tangi potest. Hæc in Catec. & in doctr. de Ord. & de Sacram. In genere habentur. Expediret ergo, ut isti promouendi studerent diligenter doceri, de Sacramuntis in genere, & de Ordine in particulari, nec non in doctr. Catech. de Symbolo. & aliis.

De scientia, & examine Sacerdotum.

Num. 7.

Sess. 2. c. 14

Primo, Conc. Trid de hoc ita statuit. Ad Presbyteratus Ordinem assumantur, qui ad populum docendum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda Sacra menta diligent ex amine præcedenti, idonei comprobentur. Vbi requirit diligens ex amen, & quod hoc sit circa duo, nempe ad docendum populum, & administranda Sacra menta. Inter hæc autem sacramenta dubium non est, quod maior in Sacerdotibus Ordinandis, circa Ordinem suscipiendum, & Eucharistiam conficiendam, & administrandam, instructio desideretur. Patet ergo ex Conc. quod ex amen debet esse circa ea, quæ quilibet Christianus scire tenetur, quæ ait Catechis. quatuor esse.

Primo, Mysteria fidei contenta in Symbolo. Vbi de mysterio SS. Trinitatis, & Incarnationis, de Ecclesia, & aliis habetur. Et de his Catec. in symbolo.

In Pref.
num. 12

Secundo, bonus usus sacramentorum. De quo Catec. & Doctr. de Sacram.

Tertio, obseruantia diuinæ legis, de quo Catechism. in Dec.

Quarto, modus orandi, qui in Orat. Dominicali propositus est. De quo Catec. in Orat. Dom. Super his ergo ad mentem Concil. aliquid ex amen fieri deberet.

Secundo, de sacramentis habenda essent interrogatio nes. Iudicatum est autem ab Examinatoribus Romæ, quod sufficiat si promouendi ad Sacerdotium compendiosam habeant sacramentorum cognitionem, veluti quæ sit materia, forma, Minister, & intentio singulorum. Hæc enim videntur esse præcipua in administratione illorum, quæ sunt de substantia Sacramenti. Hæc autem compendiosa tractatio in fine Doct. habetur.

Sess. 2. c. 5

s de Ord.

communem petitiam tenet. Et quoad literas Concilium videtur hunc Ordinem servare. In prima tonsura dicit Qui non ignorent. In Minoribus, qui saltem Latinam linguam intelligent. In Maioribus, qui literis sint instructi. Concilium autem Prou. videatur illos iudicare literis Latinis instructos, qui construendo aliquem librum Latinum sciunt omnes partes orationis recte colligere, & explicare ; & non solum, hoc, sed etiam sensum ex verbis aliqua ratione excipere noint. Solet ergo tradi aliquis liber examinato, vt illum construat & de sensu aliquid dicat : aliqui tradunt Catechismum : alii lectiones Breuiarii de Sanctis : Alii alios ; Romæ, dum ibi fui, tradebatur vna ex homiliis Breuiarii, quæ non esset ex difficultibus : & hoc siebat, vt haberetur experimentum in litteris Latinis, & in Ecclesiasticis. In homiliis enim ordinariè aliqua continentur, quæ ad Ecclesiasticam eruditionem reducuntur.

De Sacr.
Ord.n. 19.
20. & 25.

Secundò, Ex Catec. Rom. colligitur, quod debeant scire, Quid significet nomen Diaconi, & Subdiaconi ? Quæ sit materia, & forma, & cur tales, & quid significant ? Qui quot & quales effectu. Quæ onera, præcipue Subdiaconi. Quæ munera, & functiones. Qui ritus in collatione seruentur, & quare. Et hæc omnia habentur in Catech. & in Doctr. de Sacram. Ord.

Cont. Pro-
ninc. 5. de
Ordin.

Tertiò, Conc. Prou. ait debere inquire, quænam sit Majorum, & Minorum Ordinum differentia. Quæ sint onera Subdiaconatus, & de voto continentiae. Item de officio recitando, in quo ait experimentum fiat. Idem de functionibus ab illis exercendis, de Sacramentorum doctrina saltem generatim, id est, de Sacramentis in genere, & hoc forte ait, quia promouentur ad Ordines Maiores, & sacros; item quia iti Ministri seruunt administrationi Sacramentorum, magis tamen remotè Subdiaconus ; ideo etiam ait exactius de illis Diaconos examinandos. De Diacono etiam ait, experimentum fiat de concionibus habendis, & hoc quia aliquando illi permisum est verbum Dei annunciare ; non tamen ait Cat. de superiori loco, neque enim proprium illius officium est, Vestium quoq; differentias : & significationem cognoscere debent. Ante omne autem

*Saf. 23.c. 4.**52 R.m.*

Conc. Tr. requirit, ut distinctè, & propriè quod sit illorum

officium, & quæ ad illud rectè exercendum pertinent, cognoscatur. De censuris ergo, & irregularitate summarie ali quid tangi potest. Hæc in Catec. & in doctr. de Ord. & de Sacram. In genere habentur. Expediret ergo, ut isti promouendi studerent diligenter doceri, de Sacramentis in genere, & de Ordine in particulari, nec non in doctr. Catech. de Symbolo. & aliis.

De scientia, & examine Sacerdotum.

Num. 7.

Primò, Conc. Trid de hoc ita statuit. Ad Presbyteratus Ordinem assumantur, qui ad populum docendum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda Sacra menta diligent ex amine præcedenti, idonei comprobentur. Vbi requirit diligens ex amen, & quod hoc sit circa duo, nempe ad docendum populum, & administranda Sacra menta. Inter hæc autem sacramenta dubium non est, quod maior in Sacerdotibus Ordinandis, circa Ordinem fuscipendum, & Eucharistiam conficiendam, & administrandam, instru ctio desideretur. Pater ergo ex Conc. quod ex amen debet esse circa ea, quæ quilibet Christianus scire tenetur, quæ ait Catechis. quatuor esse.

Primo, Mysteria fidei contenta in Symbolo. Vbi de mysterio SS. Trinitatis, & Incarnationis, de Ecclesia, & aliis habetur. Et de his Catec. in symbolo.

Sess. 2. c. 14

In. Pref.
num. 12

Secundò, bonus usus sacramentorum. De quo Catec. & Doctr. de Sacram.

Tertiò, obseruantia diuinæ legis, de quo Catechism. in Dec.

Quartò, modus orandi, qui in Orat. Dominicali propositus est. De quo Catec. in Orat. Dom. Super his ergo ad mentem Concil. aliquod ex amen fieri deberet.

Secundò, de sacramentis habenda es sent interrogatio nes. Iudicatum est autem ab Examinatoribus Romæ, quod sufficiat si promouendi ad Sacerdotium compendiosa m habeant sacramentorum cognitionem, veluti quæ sit materia, forma, Minister, & intentio singulorum. Hæc enim videtur esse præcipua in administratione illorum, quæ sunt de substantia Sacramenti. Hæc autem compendiosa tractatio in fine Doct. habetur.

Sess. 23. c. 5

Tertiò, de Ordine Sacerdotali, nec non de sacramento Eucharistiae, & de sacrificio Missæ potissimum examinari debere, & usus, & ratio, & authoritas docet. Hæc enim præcipue ad officium pertinent sacerdotis.

Porro Catech. hoc ita ait: Præterea in sacerdote non solum ea cognitio requirenda est, quæ ad sacramentorum usum, & tractationem pertinet, sed etiam sacrarum literarum scientia ita instruendum esse oportet; ut populo Christiano fidei mysteria, & diuinæ legis præcepta tradere; ad virtutem, & pietatem excitare; à vitiis reuocare fideles possit. Sacerdotis enim duo sunt munera, quorum alterum est, ut Sacraenta rite conficiat, & administret: Alterum, ut populum fidei suæ commissum iis rebus, & institutis, quæ ad salutem necessaria sunt, erudiat, Malachias enim ita testatur: *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, q[uod] leg[em] requirens ex ore eius, quia Angelus Domini exercituū est.* Ut igitur in horum altero, si mediocri cognitione sit, ornatus, præstare, quod debet, possit: alterum certè non vulgarem, sed exquisitam potius doctrinam desiderat. Quamuis æquè ab omnibus Sacerdotibus summa reconditarum rerum scientia non exigatur, sed quæ ad suscepit officii, & ministerii functionem vnicuique satis esse possit. Hæc Catech. Vbi apparet quod talis scientia in Sacerdote desideratur.